<sup>1</sup> Cic., *Hortens.* — <sup>2</sup> Aug., lib. cit., c. v, n. 8. — <sup>3</sup> *Ibid.*, c. vi, n. 9. — <sup>4</sup> *Ibid.*, c. viii, n. 10. — <sup>5</sup> *Ibid.*, c. viii,  
n. 11, quoad sensum.

**An quid de Deo cognoscit aliquis, quod ibi non intellegit omnes.** Solet etiam quæri utrum aliquid de Deo cognoscatur aliquis magis meritus, ut Petrus, quod non cognoscatur aliquis minus meritus, ut Linus. Pluribus videtur quod omnia de Deo ad beatitudinem spectantia omnes communiter electi cognoscantur, sed differenter. Nihil enim in Deo noscibile majus digniusque videtur, quam eum intelligere trinum et unum. Hoc autem omnes tunc *per speciem*<sup>4</sup> cognoscent. Unde sequitur, ut non sit aliquid beatitudinis pertinens incognitum alicui beatorum. Omnes ergo cuncta illa videbunt, quorum cognitio servit beatitudini; sed in modo videndi different. Alius enim alio magis, alius alio minus fulget.

**De parte gaudii.** Solet etiam quæri an in gaudio dispare sint, sicut in claritate cognitionis differantur. De hoc Augustinus ait<sup>2</sup>: « Multæ mansiones in una domo erunt, scilicet variæ præmiorum dignitates; sed ubi Dens erit omnia in omnibus, erit etiam in dispari claritate per gaudium, ut quod habebunt singuli, commune sit omnibus: quia etiam gloria capitatis omnium erit per vinculum charitatis.» Ex his datur intelligi, quod pars gaudium omnes habebunt, et si disparem cognitionis claritatem; quia per claritatem quæ in singulari erit perfecta, tantum quisque gaudebit de bono alterius, quantum gaudebit si in seipso haberet. Sed si pars erit cunctorum gaudiorum, videtur quod pars omnium beatitudo: quod constat omnino non esse. Ad quod dici potest, quod beatitudo pars esset, si ita esset pars gaudium, ut etiam pars esset cognitio; sed quia hoc non erit, non facit paritas gaudii paritatem beatitudinis. Potest etiam accipi pars gaudium, ut non referatur paritas ad intentionem affectionis gaudientium, sed ad universitatem rerum de quibus laetabitur; quia de omni re, unde gaudebit unus, gaudebunt omnes.

### EXPOSITIO TEXTUS.

Post resurrectionem vero facto universo impletisque iudicio, etc.

**Divisio** Supra egit Magister de iudicio; in hac parte agit de statu post iudicium. Et quoniam duplex est status secundum duplē civitatem, nāam scilicet Jerusalem, et alteram Babylonis; ideo pars ista duas habet: in prima determinat statum et conditionem bonorum; in secunda statum et conditionem dannatorum, infra<sup>3</sup>: *Hic oritur questio ex premissis*, etc. Prima pars habet duas: in prima parte determinat beatitudinem et gloriam a parte spiritus; in secunda vero ex parte corporis, ibi: *Post haec queri solet, si beatitudo*, etc. Prima pars habet tres partes: in prima determinat quid sit beatitudo, et quid sit esse beatum; in secunda vero determinat de beatitudinis appetitu,

<sup>1</sup> *H Cor.*, v. 7. — <sup>2</sup> *Aug.*, *in Joan. tract.* LXXVII, n. 2; *de sancta Virginitate*, c. XXVI, n. 26, quod sensum. —

ibi: *Solet etiam queri de beatitudine*; in tertia vero determinat modum participandi, utrum equaliter participetur a diversis, ibi: *Solet etiam queri utrum aliiquid de Deo cognoscatur*.

### ARTICULUS UNICUS.

Ad intelligentiam hujus partis queritur de beatitudine; et de hoc sex queruntur: primo quæritur quid sit beatitudo; secundo, qualiter sit appetibilis; tertio, in quo sit; quarto, secundum quid insit; quinto, de ejus actu sive operatione; sexto, de differenti participatione.

### QUESTIO I.

*An diffinitio beatitudinis sit bona*<sup>4</sup>.

Circa quam sic proceditur, et ostenditur Fundam.

<sup>3</sup> *Dist. L.* — <sup>4</sup> *Cf. S. Thomas*, t-II, q. III, art. 1; et in *Suppl.* p. III, q. XCIII, art. 1; et IV *Sent.*, dist.

quod beatitudo sit bonum creatum : quia beatitudo est perfectio beati; sed omnis perfectio creature est creata, quia Deus nullius est forma perfectiva : ergo beatitudo est bonum creatum.

Item omne creatum, quod non est transcendentis ut ens et unum, est alieujus generis determinati : sed beatitudo est bonum creatum, ut probatum est, et non est transcendentis, eo quod in paucissimis reperitur : ergo, etc.

Item, quod est generis determinati, et est in aliquo ita quod sine eo res potest esse, est in genere accidentis : sed beatitudo est huiusmodi : ergo est in genere accidentis.

Item omne bonum generis determinati, secundum quod homo denominatur qualis, et quod est perfectio ipsius animæ, est in prima specie qualitatis, quæ est habitus et dispositio : sed beatitudo est bonum creatum, et generis determinati, ut probatum est, et perficit animam, hoc constat : ergo, etc.

*Ad opp.* Contra : 1. Quod non sit bonum creatum, videtur : quia beatitudo satiat nostrum appetitum : sed nihil satiat animæ humanae appetitum nisi sola Trinitas, quia cum sit nata capere Deum, nihil minus Deo ipsam implet : ergo, etc.

2. Item beatitudo est finis ultimus, ultra quem non est finis aliud : sed finis universalis est solum bonum increatum, sicut principium primum : ergo, etc.

3. Item, quod non sit generis determinati, videtur, quia, ut dicit Boetius<sup>1</sup>, « Beatitudo est status omnium honorum aggregatione perfectus : » ergo complectitur omne bonum : sed omne bonum in pluribus generibus determinatur, non in uno : ergo, etc.

4. Item, quod non sit in genere accidentis, videtur, quia beatitudo est nobilissima omnium perfectionum ; sed accidentalis forma minus habet de nobilitate, quam substan-

<sup>XLIX</sup>, q. 1, art. 2; Richard., IV Sent., dist. <sup>XLIX</sup>, q. III; Thom. Argent., IV Sent., dist. <sup>XLIX</sup>, q. III art. 1; Steph. Brulef., IV Sent., dist. <sup>XLIV</sup>, q. 1; Petrus de Tarant., IV Sent., dist. <sup>XLIX</sup>, q. 1.

tialis : ergo impossibile est quod beatitudo sit in genere accidentis.

5. Item, quod non sit in qualitate, videatur, quia Philosophus diffinit felicitatem dicens, quod est actus secundum virtutem perfectus; et quod ita sit, patet, quia habitus perficitur per actum : si ergo beatitudo est ultima perfectio, est actus : sed actus est in genere actionis: ergo, etc.

### CONCLUSIO.

*Beatitudo pro objecto sumpta est bonum increatum, qui est ipse Deus; pro forma vero influente sumpta, est bonum creatum.*

Resp. ad arg. dicendum quod beatitudo est finis satians nostrum appetitum. Satians autem nostrum appetitum est duplice: sicut objectum, vel sicut informans. Satians nostrum appetitum sicut objectum, solus Deus est, ad quem epiendum humana anima ordinatur. Satians autem sicut informans, est ipsa influentia Dei in animam, que est ipsa deiformitas et satietas. Et secundum hoc, nomen beatitudinis commune est secundum prius et posterius ad beatitudinem increata, quæ est finis satians ut objectum; et ad creatam, quæ est satians ut informans: et per prius dicitur de beatitudine increata, per posterius de creata, quia non satiat influentia objecti nisi propter objectum.

1 et 2. Et ex hoc patet primum, quia Boetius, et Augustinus<sup>2</sup> loquuntur de objecto satianti; similiter de fine qui terminat intentionem, et de fine qui informat.

3. Ad illud quod objicitur, quod non est generis determinati, dico quod imo. Quod objicitur, quod est status continens omnia bona; dico quod complecti omnia bona, hoc potest esse duplice, vel secundum veritatem, vel secundum aequivalentiam: secundum veritatem, non oportet quod omnis ge-

<sup>1</sup> Boet., *de Consol.*, lib. III, pros. 2. — <sup>2</sup> Sententia Aug. cui hic respondeatur, est in principio q. III, infra, ad opp. 2.

neris bonum contineat; continet tamen secundum æquivalentiam, quia continet tantum bonum quod sufficit, et æquivalens, imo præponderat omni bono; et tale bene potest esse generis determinati.

4. Ad illud quod objicitur, quod<sup>1</sup> nobilior est perfectio substancialis, dicendum quod istud est verum quantum ad primum esse, non tamen quantum ad esse secundum, sive bene esse: imo accidentalis forma est perfectio ipsius compositi quantum ad bene esse, sicut patet de colore et odore in rosa. Alter potest dici, quod accidentis est duplex: quoddam namque est quod causatur ex principiis subjecti, et tale ignobilis est substancialis forma, pro eo quod ab ipsa habet originem; quoddam quod causatur a superiori, et tale potest esse nobilis, pro eo quod dirigit ad eum cui jungit. Et quia beatitudo jungit animam summo Deo, ubi est terminatio omnis appetitus, et ortum habet a Deo, non ab anima; ideo patet illud.

5. Ad illud quod queritur, ejus generis sit, dicendum quod beatitudo creata non dicit actum pure, quia constat quod actus gloriatus ab aliquo actu procedit; nec dicit habitum pure, quia dicit perfectionem summam, quæ est in actu continuo: ideo neesse est ut dicat habitum ut actum, sive in actu, sicut si diceret scientiam, quæ semper est in considerando: quia vero principalius dicit habitum et deiformitatem, ideo etsi dicat rem duplicitis generis, tamen principalius genus qualitatis. Et est exemplum, quia figura dicit dispositionem qualitatis in quantitate, principalius tamen dispositionem: unde dicit qualitatem in quantitate, et est in genere qualitatis. Similiter intelligendum est in proposito.

## QUESTIO II.

*An omnes appetant beatitudinem veram?*

Fundam. Qualiter beatitudo sit appetibilis; et quæritur utrum omnes appetant beatitudinem

<sup>1</sup> Arist., *Phys.* lib. VII, cont. 13. — <sup>2</sup> Cf. S. Thom.,

veram. Et quod sic, videtur; quia dicit Boetius<sup>3</sup>, quod inserta est mentibus hominum veri boni cupiditas; sed verum bonum est quod nos beatos vere efficit: ergo omnes appetunt beatitudinem veram.

Item Philosophus<sup>4</sup> dicit, quod omnia bonum exoptant: aut ergo exoptant bonum quodcumque, aut bonum quod sufficit: non quodcumque, quia si quodcumque, tunc processus est in infinitum: constat ergo, quod bonum quod sufficit: sed nullum bonum est sufficiens implere animam humanaam, nisi beatitudo vera: ergo omnes homines appetunt beatitudinem veram.

Item, quod homo appetat beatitudinem, aut hoc est naturale, aut deliberationis: si deliberationis, ergo potest appetere contrarium, scilicet miseriam, cuius contrarium dicit Augustinus<sup>5</sup> in libro *de Libero arbitrio*: ergo appetit appetitu naturali: sed naturalis appetitus est communis omnibus, et perpetuus: ergo si talis est appetitus beatitudinis, patet, etc.

Item unumquodque perfectibile naturaliter appetit suam perfectionem: sed anima humana nata est perfici beatitudine vera: ergo omnis anima appetit beatitudinem veram.

Contra: t. «Invisa possumus diligere, inconnita nequaquam,» ut dicit<sup>6</sup> Augustinus: sed multi sunt qui ignorant quid sit et ubi sit beatitudo vera, quod patet, quia ponunt beatitudinem in divitiis et honoribus: ergo et beatitudinem veram non appetunt. Ad opp.

2. Item peccatum<sup>7</sup> est, spreto bono incomutabili, rebus commutabilibus adhaerere: sed beatitudo est bonum incomutabile: ergo omnis peccator beatitudinem veram spernit: ergo nullus appetit. Si dicas quod

I-II, q. v, art. 8; et *de Verit.*, q. xxii, art. 5 et 6; et de Malo, q. vi, art. 1; et *contra Gent.*, c. lxxxiii; Richard., IV *Sent.*, dist. xlxi, art. 2, q. 1; Thom. Argent., IV *Sent.*, dist. xlxi, q. iii, art. 3; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. xlxi, q. ii; Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. xlxi, q. iv. — <sup>3</sup> Boet., *de Consol.*, lib. III, pros. 2. — <sup>4</sup> Arist., *Ethic.* lib. I, c. i. — <sup>5</sup> Aug., *de lib. Arb.*, lib. III, c. vii et viii. — <sup>6</sup> Id., *de Trinit.*, lib. X, c. i et ii.

non spernit appetitu deliberativo, sed appetitu naturali: hoc nihil est, quia quod naturale est non assuescit in contrarium: ergo nunquam per assuefactionem spernere poterit.

3. Item beatitudo aut appetitur propter se, aut propter aliud: si proprius aliud, ergo non appetitur ut beatitudo, quia illud facit beatum, in quo finis constituitur: appetitur ergo ab omni, a quo appetitur propter se: sed multi sunt qui fruuntur utendis, et utuntur frumentis: ergo multi sunt qui veram beatitudinem non appetunt propter se: ergo nec appetunt.

4. Item, si appetitur, aut in ratione commodi, aut in ratione honesti: si in ratione commodi, cum appetitus commodi sit in animalibus brutis, ergo et beatitudinis. Si in ratione honesti, cum amor honesti non sit in malis, ergo non appetitur ab ipsis malis.

### CONCLUSIO.

*Omnes homines appetunt naturaliter beatitudinem veram, qui sunt capaces boni sufficientissimi.*

Resp. ad arg. Dieendum quod duo sunt quæ faciunt appetitum, scilicet continentia et indigentia: quoniam igitur anima rationalis creata est ad Dei imaginem et similitudinem, et facta est capax boni sufficientissimi, et ipsa sibi non sufficit, cum sit vana et deficiens, ideo dico quod veram beatitudinem appetit naturaliter.

1, 2 et 3. Ad illud ergo quod objicitur in contrarium, quod multi ignorant veram beatitudinem, respondent aliqui, quod ante appetitum deliberativum oportet cognitionem praecedere; sed non ante (*a*) appetitum naturalem. Sed hoc nihil est, quia sicut in nobis est duplex amor, naturalis, et deliberativus, sic similiter et duplex cognitio: ergo sicut deliberativa cognitio deliberativum amorem praecedit, sic naturalis naturalem. Et propterea dicendum quod sicut duplex est instinctus ad bonum, scilicet in generali

(*a*) *Cœt. edit. omitt.* ante.

et in speciali; sic et duplex appetitus. Et dictamen boni in generali venit a cognitione naturali, et quantum ad hoc non est error; sed dictamen in speciali illius vel illius non est omnino ab habitu naturali, sed per assumptionem factam a ratione deliberante: et circa hoc est error. Similiter et de appetitu intelligendum. Omnes ergo habent appetitum beatitudinis veræ in generali, et habent cognitionem in generali. Omnes enim credunt quod beatitudo sit bonum quod sufficit, et omnes istud appetunt. In speciali vero, quando assumit: « Hoc sufficit, » scilicet honor, vel pecunia; errat cognitio, et declinat affectio. Et est simile de eo, qui vult emere aurum, et eredit hoc frustum orichalchi esse aurum, et frustum auri credit esse orichalchum. Si quaeras ab eo in generali, quid velit emere, respondet: « Aurum. » Si quaeras quod frustum vult emere, respondebit, quod hoc, demonstrato orichalcho. Similiter si ab avaro quaeras utrum appetat beatitudinem veram, et velit habere, respondebit quod sic; si quaeras quid velit, utrum paradisum, vel denarium, respondebit: « Denarium. » Et hujus ratio est, quia hic credit sufficientiam, ibi non. Si quaeras quomodo cognovit in generali, dico quod innata est illa cogitatio. Si quaeras per quid, dico quod sufficientiam eognoscit per indigentiam. Si opponas quod privatio non est via cognoscendi habitum, dicendum quod est quædam indigentia omnino privans, quædam disponens et inclinans: et haec est ratio eognoscendi. Unde si materia necessaria haberet potentiam cognoscendi, cognoscet utique formam ad quam inclinatur et disponitur: sic anima sufficientiam per suam indigentiam. Posset tamen dici quod cognitio beatitudinis, et multarum rerum naturalium, utputa numeri naturalis, nobis innata est: et si anima creata dicatur esse ut tabula rasa, hoc intelligitur solum quantum ad species et similitudines, quas acquirit per sensus. Vel dicatur tertio modo, sicut in primo Libro dictum est de charitate, quo-

modo cognoverit eam, qui non habet, et tamen sine receptione speciei a sensibus. Quilibet istorum mordorum multum est probabilis. Alia duo patent.

4. Ad ultimum, dicendum, quod beatitudo appetitur sub ratione commodi; sed illud commodum est proprium naturae rationalis, quia haec sola est capax Dei per cognitionem et amorem. Unde etsi animalia appetant coniugium, illud appetunt ad quod sunt.

### QUÆSTIO III.

*An homo sit beatitudinis subjectum* <sup>1</sup>.

Ad opp. De beatitudinis subjecto; et quæritur utrum homo sit subjectum beatitudinis secundum animam, an totum conjunctum. Et quod totum conjunctum, videtur. Augustinus, in libro *de Civitate Dei* <sup>2</sup>: « Summum bonum, a quo homo beatus efficitur, ex utrinque rei bonis constat, animæ scilicet, et corporis.

2. Item Augustinus <sup>3</sup>, *de Spiritu et Anima*, dicit, quod Deus factus est homo, ut totum hominem beatificaret, exterins per humanitatem, interius per divinitatem.

3. Item Anselmus <sup>4</sup>, diffiniens beatitudinem, dicit quod est sufficientia omnium bonorum; et bona illa dividit in bona animæ, et corporis.

4. Item ratione videtur: quia præmium respondet merito: sed meritum est totius conjuncti, quia anima exuta non meretur: ergo non beatitudinem sive præmium.

5. Item beatitudo opponitur miseriae: sed miseria est non tantum animæ, sed etiam est totius conjuncti, maxime ratione corporis: ergo, etc.

6. Item, si beatitudo omnino respiceret animam ut subjectum, ergo non necesse esset corpus resurgere: sed necesse est corpus resurgere: ergo, etc.

Fundam. Contra: Super illud Psalmi <sup>5</sup>: *Beata gens,*

<sup>1</sup> Cf. Richard., IV *Sent.*, dist. XLIX, q. VII et VIII; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. XLIX, q. III; Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. XLIX, q. II. — <sup>2</sup> Aug., *de Civit. Dei*, lib. X, c. XXVII. — <sup>3</sup> Anselm., *Cur Deus homo*, lib. II, c. XXIV. — <sup>4</sup> Psal. XXXII, 12.

*cujus Dominus Deus*, etc. Glossa: « Beatis tudo hominis tantum in anima est, quia anima hominis tantum capax est, valens frui illa. »

Item ratione videtur: quia beatitudo consistit in Deo, quia ipse est finis ultimus, in quo standum est: sed solus spiritus ad Deum videndum et amandum convertitur: ergo beatitudo est in solo spiritu.

Item, beatitudo gloriae respondet gratiae: sed gratia, cum fit qualitas spiritualis, est in homine ratione solius animæ: ergo et beatitudo; quia quantum se extendit dispositio ad formam, tantum se extendit forma.

Item, si aliqua passio inest aliquibus subjectis, inest secundum aliquid commune: sed beatitudo inest angelo et homini: ergo inest secundum aliquid commune angelo et homini: sed non est aliquod commune angelo et homini, nisi spiritus, et potentiae spirituales: ergo beatitudo est tantum in potentia spirituali.

Hem, si aliqua duo communicant in aliqua natura, et non possunt convenire in eo quod superadditum est naturæ, illud superadditum non inest secundum naturam in quam communicant: sed homo communicat cum brutis in corpore, et in potentiis sentiendi, et non potest communicare in beatitudine: ergo beatitudo non inest secundum corporis.

### CONCLUSIO.

*Beatitudo est in sola anima ut in subjecto per inherentiam, in corpore vero pro redundantiam.*

Resp. ad arg. Ad hoc dixerunt aliqui, quod beatitudo dicitur duplenter: proprie, et communiter: proprie est gaudium de participatione Dei perfecta per cognitionem et amorem; communiter vero dicitur omnis remuneratio excludens omnem miseriariam. Primo modo comprehendit præmium sublib. *de Spir. et Animi*, c. IX, inter oper. S. Aug., Append. tom. VI, edit. Bened.; ipse vero Aug., *de Civit. Dei*, lib. X, c. XXVII. — <sup>4</sup> Anselm., *Cur Deus homo*, lib. II, c. XXIV. — <sup>5</sup> Psal. XXXII, 12.

stantiale tantum; secundo modo, accidentale. Primo modo est tantum in anima; secundo modo est in anima, et corpore, et toto conju[n]cto. Et per hoc solvuntur rationes ad Improb. partes oppositas. Sed ista solutio non videatur conveniens, quoniam, sicut dicit Augustinus<sup>1</sup>: « Beate vivere est bonis veris certisque congaudere : » sed et dolor, sicut dicit, est ipsius animæ : ergo et gaudium beatitudinis est in anima sicut in subiecto,

<sup>Opin.</sup> 2. de bonis corporis. Ideo dicunt alii aliter, quod gaudium etiam accidentale, et beatitudo accidentalis est in anima sicut in subiecto, sed hujus gaudii materia est in corpore (*a*), quia gaudet anima de bonis corporis : et ideo beatitudo non est in corpore sicut in subiecto, sed sicut in materia et objecto, non

Improb. principali tamen. Sed istud non sufficit dicere, quia similiter materia gaudii est in omnibus creaturis remanentibus post iudicium : ergo non magis diceretur secundum hoc corpus nostrum beatificari, quam aliae creature : quod non est conveniens dicere. Si tu dicas quod magis propter hoc, quod habet conditiones nobiliores; hoc non valet, quia similiter corpus Solis easdem conditiones, quas corpus nostrum, habebit. Et ideo

<sup>Opin.</sup> 3. dicendum aliter, quod beatitudo, cum sit quæ est gaudium de bonis, est in aliquo sicut in subiecto primo per inherētiam, et sic dico quod est in sola anima; et est in aliquo sicut in coniuncto per quamdam redundantiam, et sic, quia corpus est coniunctum animæ, gaudium redundant in corpus. Concedenda igitur sunt rationes probantes, quod beatitudo non sit in corpore tanquam in subiecto primo; sed tamen est ibi propter coniunctionem per quamdam redundantiam et coparticipationem.

1. Ad illud ergo quod objicitur, quod ex utriusque bonis constat beatitudo, dicendum quod Augustinus dicit illud secundum opinionem Tullii.

<sup>1</sup> Aug., *de Trinit.*, lib. XIII, c. v; *de Civit. Dei*, lib. XIV, c. vi et xv; lib. II, c. III; *de Genes. ad litt.*,

2. Ad illud quod objicitur de Deo, qui factus est homo, ut totum hominem beatificaret, dicendum quod ibi est quædam congruentia, quia etiam etsi non esset incarnatus, homo esset beatus, dum esset redemptus ad visionem Dei perfecte.

3. Ad illud quod dicit Anselmus, dicendum quod beatitudo continet bona corporis: sed beatitudo non dicit esse illa bona, sed gaudium de illis bonis.

4. Ad illud quod objicitur de merito, dicendum quod anima non potest mereri extra corpus, non propter defectum viri[nt]is, sed propter defectum status, et tempus merendi.

5. Ad illud quod objicitur, quod miseria est ex parte corporis, dicendum quod miseria subjective et proprie est in natura rationali; sed materialiter potest esse ratione corporis, sicut dicit Augustinus in libro *de Civitate Dei*<sup>2</sup>.

6. Ad aliud patet responsio, quod corpus necesse est resurgere, ut fiat beatum per quamdam coparticipationem et redundantiam. Et est simile in gratia, quia si gratia existens in anima secundum potentiam rationalem redundant in sensibilem, et quando abundans est et ipsam tranquillat, et quando delectatio magna est similiter, sicut dicitur in Psalmo<sup>3</sup>: *Sitivit in te anima mea*; eum in gloria sit perfecta abundantia et delectatio, non est mirum si redundant in corpus: et de hoc nemo dubitat, nisi inexpertus.

#### QUÆSTIO IV.

*An beatitudo sit in anima secundum substantiam, vel secundum potentiam*<sup>4</sup>.

Secundum quid insit beatitudo, utrum sit in anima primo secundum substantiam, an secundum potentiam; et quod secundum substantiam, videtur: quia beatitudo est vita; unde Augustinus vult quod esse beat-

lib. XII, c. xxiv. — <sup>2</sup> Id., *de Civit. Dei*, lib. VIII.  
— <sup>3</sup> Psal. LXII, 2. — <sup>4</sup> Cf. Steph. Bruley, IV *Sent.*, dist. XLIX, q. iv; Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. XLIX, q. III.

(a) *Edit. Ven. corpora.*

tum est vivere in Deo, et Deo : sed prius naturaliter vivit anima, quam potentie : ergo prius vivificatur a Deo.

2. Item beatitudo in anima est una, sed potentiae sunt plures : sed multiplicato subiecto primo, necesse est multiplicari perfectionem : ergo, etc.

3. Item Deus est intimus ipsis animae : ergo cum beatitudo sit in anima per influentiam a Deo, illa influentia procedit ab intimo : sed substantia rei creatae interior, est prior quam potentia : ergo beatitudo prius influit in substantiam.

Fundam. Contra : Beatitudo inest animae secundum quod capax est Dei, et particeps esse potest : sed capax est secundum imaginem, et imago secundum mentem, et mens est oculus et potentia animae : ergo beatitudo inest primo animae secundum potentiam.

Item beatitudo inest animae secundum modum specialem unionis Dei et animae ; sed modus specialis non est nisi per cognitionem perfectam, et amorem, et haec est per potentias : ergo, etc.

Item beatitudo est habitus secundus, et perfectio secunda : sed omnis secundus habitus, et perfectio secunda inest secundum aliam potentiam recipiendi, que differt a substantia : ergo beatitudo non inest animae per substantiam immediate.

Item, si immediate et primo per substantiam, ergo, abstractis potentiis, poterit intelligi anima gloriosa : ergo abstracto, vel esto quod Deum non videat, nec amet, erit gloriosa (a) : quod stultum est dicere contra Sanctos.

### CONCLUSIO.

*Beatus est in anima primo secundum potentiam, in quantum ipsa tenet rationem substantiarum, veluti etiam gratia.*

Opinio  
aliorum. Resp. ad arg. Dicendum quod opinio quorundam est, sicut de gratia, ita de gloria, quod sicut differt gratia et virtus, ita beatitudo et dōs : et sicut gratia respicit animae

(a) Edit. Ven. gloriosæ.

substantiam, et ideo est una; virtus vero potentiam, et ideo plures; sic et gloria quae animae substantiam respicit, ideo est una; sed dotes potentias, ideo plures. Et exemplum naturale est in anima humana perficiente corpus, quae in quantum vivificans, respicit complexionem, quae est una in toto corpore; in quantum motor, respicit organa diversa. Sed credo hoc esse magis per appro-

Improb.

piationem, quam proprietatem et veritatem. Corpus enim nunquam dispositum est ad vitam, qualemcumque habeat complexionem, nisi etiam habeat organizationem : unde nec influentia vitae, nec motus est ab anima in corpus, nisi naturaliter praexistat dispositio organizationis. Similiter credo in gratia et gloria, quod anima non est capax gratiae nec gloriae, nisi per mentem. Unde credo quod tam gratia, quam gloria primo est in potentia. Sed esse aliiquid in potentia, hoc est dupliciter : aut secundum dispositionem et habilitationem ejus ad actum proprium, quia sic potentiae distinguuntur, et quod sic est in potentia multiplicatur, et est in potentia secundum rationem potentiae; aliiquid vero est in potentia secundum conformatiōnem ipsius ad aliquod unum, et unionem ad illud, et quod sic est in potentia non multiplicatur in potentiis : imo esse in potentia dicitur secundum quod habet rationem substantiarum; et sic gratia et gloria, quarum unaquaque est deiformitas, et conformitas ad Deum. Et quia uni et eidem conformatur et reformatur ipsa anima; ideo una est gratia et gloria in pluribus potentiis, sicut una anima in pluribus organis, et una sanitas in pluribus membris : et hoc clarius in secundo disputatum est, in dist. xxvi de Gratia.

Explie.

4. Ad illud quod objicitur, quod prius est vivificari animam quam potentias, dicendum quod verum est de vita quae est actus primus; sed non de vita quae est actus secundus.

2. Ad aliud jam patet responsio, quia non est gloria in potentiis secundum quod distinguuntur, sed secundum quod uniuertur in

ratione unius imaginis, per quam capaces (*a*) sunt unius deiformitatis.

3. Ad illud quod objicitur, quod Deus est intimus animæ, ergo procedit ab intimo; dicendum quod influentia ista ab intimo procedit; sed non procedit secundum quod intimum conservans in esse naturæ, sed secundum quod objectum consummans in esse gloriæ: et ideo secundum hanc viam magis est intimus et immediatus potentiae, quam essentiæ: unde non sequitur, quod si divina essentia est intima, quod quælibet ejus influentia sic sit intima.

## QUÆSTIO V.

*An actus beatificus insit homini secundum omnes potentias<sup>1</sup>.*

Fundam. De actu gloriæ, sive operatione cui insit; et ostenditur quod actus ejus sit omnium potentiarum, quia gloria est perfectio plena et ultima: quoniam plena, ideo perficit totam animam: ergo omnem ejus spiritualem potentiam; quia ultima, ultra quam non est alia, cum ultimata perfectio sit conjuncta actu, quia actus perficit habitum, ergo omnes potentiae ponuntur in actu.

Item gloria totum perficit quod gratia disponebat: sed gratia disponit et perficit actus animæ, non tantum qui sunt in Deum, sed etiam qui sunt in bonum creatum, per virtutes cardinales: ergo gloriosi actus non tantum erunt in Deum, sed etiam in creaturam.

Item hoc ostenditur, quia virtutes cardinales manebunt in patria in statu perfecto: ergo in actu: sed actus eorum est in his quæ sunt ad finem, et penes eas consistit actus gloriæ, quia sicut earum actus nunc sunt gratuiti, ita tunc erunt gloriosi: ergo, etc.

Item queritur utrum sit ibi actus perficiens memoriam; et quod sic, videtur per rationem: quia si gloria reformat imaginem,

<sup>1</sup> Cf. Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. XLIX, q. v.; Petr. de Tarant., IV *Sent.*, dist. XLIX, q. v. — <sup>2</sup> 1 Cor., XIII, 13. — <sup>3</sup> Aug., *de Doct. Christ.*, lib. I, c. xxxviii. —

et imago attenditur quantum ad memoriam, et intelligentiam, et voluntatem; ergo oportet quod memoria sit in actu.

Item hoc ipsum dicit Bernardus: « Deus futurus est intellectui plenitudo lucis, voluntati multitudo pacis, memoriae continuatio æternitatis. »

Item ostenditur quod sit ibi actus (*b*) irascibilis, quia quod est perfectibile virtute, est perfectibile gloria: sed irascibilis perficitur spe: ergo, etc.

Item super illud<sup>2</sup>: *Nunc autem manent*, etc., Ambrosius dicit, quod spei sucedat beatitudo, et Augustinus similiter hoc dicit<sup>3</sup>, *de Doctrina Christiana*: ergo, etc.

Sed contra: Quod non sit actus gloriæ <sup>Ad opp.</sup> secundum omnes potentias, videtur. Super illud Psalmi<sup>4</sup>: *Ostendam illi salutare meum*, Glossa dicit, quod visio est tota merces: ergo tota ratio beatitudinis consistit in actu intelligentiae. Si dicas, quod hoc dictum est per quandam concomitantiam, eadem ratione debet dici quod fides est totum meritum.

2. Item queritur, quare magis dicit de unione, quam de dilectione?

3. Item Augustinus, *de Moribus Ecclesiæ*<sup>5</sup>: « Beatus est qui amat optimum: » et cum amat, optimum quod amat: ergo videtur quod tantum sit in actu motivæ.

4. Item Augustinus, *de Civitate Dei*<sup>6</sup>: « Videmus, amabimus, laudabimus, isti sunt actus gloriæ: » quod si sufficienter eos numerat Augustinus, et hic est nullus actus memoriæ, nec potentiae irascibilis, patet, etc.

5. Item dotes distinguuntur penes actus gloriæ: sed duæ assignantur penes actum rationalis et concupisibilis, scilicet visio et dilectio: ergo si distinguuntur aliquæ penes actus memoriæ et irascibilis, tunc erunt quatuor dotes: quod est contra omnium opinionem; non enim ponuntur nisi tres.

6. Similiter opponitur, quod si ponantur actus gloriæ secundum omnes virtutes, quod

<sup>2</sup> Psal. xc. — <sup>3</sup> Aug., *de Morib. Ecccl.*, lib. I, c. III, n. 4. — <sup>4</sup> Id., *de Civit. Dei*, lib. XXII, c. xxx, n. 1, 5.

<sup>5</sup> (a) *Cat. edit.* capacitatem. — (b) *Suppl.* potentiae.

tunc erunt septem : quæritur ergo quare actus gloriōsi appellantur dotes, et quare tantum tres sint, et penes quid accipiātur et distinguantur; et cum laus sit actus maxime gloriōsus, secundum quod dicitur super illud Psalmi<sup>1</sup>, *Laudate Dominum, quoniam bonus est psalmus*; propter quid non est dos?

### CONCLUSIO.

*Actus beatificus inest homini secundum tres potentias, videlicet rationalem, concupiscentiam, et irascibilem, evanalis imperfectis.*

Resp. ad arg. Ad intelligentiam objectorum notandum, quod actus gloriōsi non tantum sunt in Deum, ut in objectum; sed etiam in bona creata: gaudet enim homo, et diligit proximum. Sed quia substantiale praeium beatitudinis in Deo consistit; ideo actus gloriae priucipales sunt, secundum quos anima convertitur in Deum. Et secundum hos actus dotes assignantur, quia secundum hos anima unitur Deo tanquam sponsa sponso, et in his ditatur, et repletur, non solum vigoratur. Et ideo dicuntur dotes, quasi divitiae animarē desponsatæ. Hos antem actus quidam dicunt esse tres, quia tria requiruntur ad hoc quod anima perfecte gaudiat de Deo, scilicet perfecta visio, perfecta dilectio, et perfecta ipsius fruitio. Et fruitiōrem non dicunt inesse secundum aliam potentiam, quam rationalem, et conenpiscibilem: nam irascibilis non habet ibi actum in Deum; habet tamen aliquem actum, scilicet gloriari per virtutes, quae manent in ipsa: manet enim amor et fortitudo. Sed ista positio duplīciter videtur incompetens: primo modo quidem, quia tunc tertia dos non differt a prima et secunda, nisi secundum rationem: et hoc stultum est dicere; alia via videtur inconveniens, scilicet quod irascibilis non habeat in gloria actum tendentem in Deum, cum in via habeat spem, per enjus actum tendit in Deum. Et ideo aliter dicen-

dū, quod omnes vires, quae habent per gratiam actum in Deum, habebunt per gloriam actus perfectos, evanatis imperfectis. Unde rationalis, cuius est modo credere per fidem, tunc videbit aperte; conenpiscibilis, enjus est amare, diligit (a) tunc perfecte. Irascibilis, enjus est erigi et inniti per spem, tunc tenebit continue et certe. Unde secundum hos tres actus distinguuntur tres dotes, scilicet visio, dilectio, comprehensio, sive tensio, sive fruitio per appropriationem: nam fruitio ista tria complectitur.

Ad illud quod objicitur, quod actus gloriae sunt plures, quia secundum omnes virtutes, patet responsio, quia etsi secundum omnes virtutes sint, non tamen secundum omnes actus dotes accipiuntur, sed secundum eos, qui tendunt immediate in Deum.

Resp. ad  
1. pro  
fundam.

1, 2 et 3. Ad illud quod objicitur, quod visio est tota merces, et huiusmodi; dicendum quod isti tres actus sunt omnino conjuncti et connexi: unde qui perfecte videt, perfecte amat, et habet, et ideo in Sanctorum verbis, per connexionem, quod est omnium, attribuitur uni: magis autem visioni attribuitur, propter hoc quod in visione distinguitur status patriæ a statu viae; non sic in dilectione, quia utrobius est dilectio: sed in patria est visio, non in via; sed credulitas de non viso.

5. Ad illud quod objicitur, quare non unus actus penes memoriam, dicendum quod memoria non reformatur primo, sed ex consequenti per reformationem irascibilis: ipsa (b) enim minime subjet libero arbitrio; et ideo actus ejus reformatur per reformationem irascibilis in reformatioōne gratiae; sic et in perfectione gloriae. Et ratio hujus est, quia quodam modo convenienter in actu: utriusque enim est continue tenere.

6. Ad illud quod ultimo objicitur de laude, dicendum quod aut intelligitur de laude vocali, et sic non est actus principalis, nee debet esse dos; aut de laude mentali, et ita comprehendit actus trium potentiarum interio-

(a) Edit. Ven. diligit. — (b) Item ipse.

Opinio  
aliorum.

Improb.

Determ.  
Doct.

<sup>1</sup> *Psalm. XLVI*, 1.

rum : ideo non est distinguenda ab aliis; imo dicitur tota merces.

## QUÆSTIO VI.

*An omnes habeant aequalem beatitudinem* <sup>1</sup>.

**Ad opp.** De differenti participatione beatitudinis; et quæritur utrum omnes habeant aequalem beatitudinem : et quod sic, videtur ex textu, ubi dicitur <sup>2</sup> quod omnes acceperunt *singulos denarios*, et quod Dominus tautum dedit novissimo quantum primo. Et Glossa dicit super illud <sup>3</sup>, *Stella differt a stella* : « Eundem denarium paterfamilias dedit omnibus, qui operati sunt in vinea : quo utique non aliud significatur, quam id quod omnes communiter habebunt : sed illud non est nisi beatitudo; ergo, etc.

2. Item ratione videtur, quia beatitudo consistit in Deo, qui est bonum summum, infinitum, et omnino invariabile, non recipiens magis et minus : ergo nec beatitudo recipit magis et minus.

Si dieas quod consistit in Dei participatione, quæ magis et minus recipit;

3. Contra : Unusquisque tantum participabit Deum in gloria, quod non volet, nec poterit plus participare : ergo unusquisque in summo : sed quod sumnum est, est in termino; et quod est in termino, non recipit magis et minus : ergo, etc.

4. Item tantum diligit unusquisque homo proximum sicut seipsum: ergo tantum gaudebit Linus de gloria Petri, et tantum volet eam Petro, quantum sibi : et si hoc, tantum gaudebit de gloria Petri, quantum si eam haberet : sed si haberet, tantum gauderet, quantum Petrus gauderet : ergo, etc.

**Fundam.** Contra <sup>4</sup> : *In domo Patris mei mansiones multæ sunt*; Augustinus <sup>5</sup> : « Multæ mansiones in una vita erunt, quia variae præmiorum dignitates. »

Item Apostolus <sup>6</sup> : *Stella differt a stella in*

*claritate*. Si ergo claritas cognitionis generat gaudium et delectationem, et differens est; ergo differens erit gaudium.

Item ratione videtur, quia præmium respondet merito; sed constat aliquos esse majoris meriti : ergo et præmiis.

Item per Augustinum : « Si omnia essent aequalia, omnia non essent omnia. » Ergo ordo facit ad perfectionem: sed superna ei-  
vitatis est perfectissima : ergo, etc.

## CONCLUSIO.

*Beatitudo objectiva una erit omnium, formalis vero una unitate conformitatis et connexionis, differens vero in quantitate gaudii.*

Resp. ad arg. Dicendum quod diversitas et distinctio est in præmiis secundum majus et minus, sicut fuit in meritis. Ad intelligentiam antem obiectorum, notandum quod, sicut beatitudo, ut dictum est supra, dicitur dupliceiter : vel satians effective, sicut obiectum; vel satians informative, sicut perfectio : sic et præmium, sive donum. Nam si dicatur sicut obiectum, omnino una est merces, unus Deus, una beatitudo, unum præmium; si autem formaliter, sic dicitur beatitudo una unitate conformitatis, una unitate connexionis; sed tamen differens est quantitate gaudii et remunerationis. Unus enim alio clarius videt Deum, et magis de illo gaudet, et strictius tenet.

t et 2. Et sic patet primum de denario. Patet etiam secundum, quomodo gaudium par dicitur; non, inquam, intensive, sed extensive, quia de eisdem et tot gaudet unus, de quibus et quot gaudet alter.

3. Ad illud quod objicitur, quod quilibet participat Deum in summo, dicendum quod est sumnum simpliciter, et sumnum huic. Nullus participat Deum in summo simpliciter, sed in summo sibi : quilibet enim tantum participat, non quin possit participari plus, sed non plus ab ipso, quia non potest

<sup>1</sup> Cf. Richard., IV Sent., dist. XLIX, q. viii, art. 2; Steph. Brulef., IV Sent., dist. XLIX, q. vi; Petr. de Tarant., IV Sent., dist. XLIX, q. vi. — <sup>2</sup> Matth., xx,

ultra proficere, et contentus est omnino eo statu, quem habet.

4. Ad illud quod objicitur, quod tantum gaudet de bono proximi, quantum de suo, dicendum quod verum est : unde Petrus plus gaudet de bono Lini, quam ipse Linus :

sed ex hoc non sequitur quod tantum gaudeat, quantum si haberet illud, quia si haberet illud donum, haberet maiorem charitatem, et potestatem intensius gaudendi. Hinc satis patent ea, quae possent dici circa litteram.

## PARS II.

### DETERMINAT BEATITUDINEM, ET GLORIAM EX PARTE CORPORIS.

An major  
sit beat-  
tudo  
Sancto-  
rum po t  
judicium.

His visis queri solet an beatitudo sanctorum major sit finira post judicium quam interium. Sine omni scrupulo credendum est eos habituros maiorem gloriam post judicium, quam ante : quia et majus erit gaudium eorum, ut supra testatus est Augustinus, et amplior erit eorum cognitio. Unde Hieronymus<sup>1</sup> : « Peracto judicio ampliorem gloriam suæ charitatis Deus demonstrabit electis. » Si quem movet quid opus sit spiritibus defunctorum corpora sua in resurrectione recipere, si eis potest sine corporibus summa beatitudo præberi : difficilis quæstio est, nec potest a nobis perfecte diffiniri. Sed tamen dubium non est, et raptam a carnis sensibus hominis mentem, et post mortem ipsa carne deposita non sic videre posse incommutabilem substantiam, id est, Deum, sicut sancti angeli vident, sive alia latenter causa, sive ideo quia inest ei naturalis quidam appetitus corpus administrandi, quo retardatur quodam modo, ne tota intentione perget in illud summum cœlum, donec ille appetitus conquiescat. Porro si tale sit corpus, enjus sit difficilis et gravis administratio, sicut hæc caro, quæ<sup>2</sup> corruptitur; multo magis avertitur mens ab illa visione summi cœli. Proinde cum hoc corpus jam non animale, sed spirituale receiverit, æquata angelis habebit perfectum naturæ suæ modum, obediens et imperans, vivificata, et vivificans, tam ineffabili facilitate, ut sit ei gloriae, quod fuit sarcinæ.

### EXPOSITIO TEXTUS.

Post hæc queri solet, si beatitudo Sanctorum, etc.

DIVISIO.

Supra egit Magister de gloria spiritus, in qua consistit prima stola; hic agit de gloria corporis, in qua consistit stola secunda. Dividitur autem haec pars in tres partes, secundum tria quæ determinat : primo enim determinat, quod in resumptione corporum erit gloria augmentum; secundo vero determinat modum, per quem gloria spiritus angebitur, ibi : *Si quem movet quid opus sit;* tertio determinat quale corpus redetur

animæ beatæ, scilicet spirituale, non animale, et hoc facit ibi : *Proinde quod hoc corpus jam non animale.*

### ARTICULUS (a) I.

Ad intelligentiam hujus partis queritur de gloria corporis; et circa hoc duo principaliter queruntur : primo queritur de gloria corporis in generali; secundo, in speciali. Circa primum queruntur principaliter tria : primo queritur de corporis glorificatione; secundo, de dotium distinctione, tertio, de sensuum remuneratione.

<sup>1</sup> Hieronymus, *super Osee*, vii, 3. — <sup>2</sup> Sapient., ix, 15.

(a) *Suppl. PRINCIPALIS.*

## SECTIO 1.

## DE CORPORIS GLORIFICATIONE (a).

Circa primum queruntur duo : primo quæritur utrum gloria corporis sit de substantia beatitudinis; secundo quæritur de origine beatitudinis corporis, sive gloriae.

QUÆSTI<sup>†</sup> I.

*An gloria corporis sit de beatitudinis substantia* <sup>1</sup>.

Fundam. Circa quam proceditur sic, et ostenditur quod gloria corporis sit de beatitudinis substantia, sive augmentet gloriam animæ : primo per auctoritatem Magistri in littera : « Sine scrupulo, inquit, credendum est eos habitueros majorem gloriam post judicium, quam ante, quia maius erit gaudium, et amplior cognitio : sed ista respicit essentiam beatitudinis : ergo, etc.

Item Bernardus, *de Diligendo Deo* <sup>2</sup> : « Anima exulta, tamen corpori et conjuncta; et si non vita, vel sensu, tamen affectu, ut sine eo nec possit, nec valeat consummari. »

Item per Augustinum, *super Genesim*, de anima exulta dicendum <sup>3</sup> : « Inest ei quidam naturalis appetitus administrandi corpus, a quo retardatur, ne tota intentione feratur in illud summum celum. » Ergo si quantitas præmii substantialis consistit in adhaerentia et fruitione illius summi coeli, patet, etc.

Item perfecta beatitudo est quies omnium desideriorum : si ergo anima appetit naturaliter corpori uniri, et iste appetitus, cum sit naturalis, non possit terminari nisi per unionem, impossibile est animam perfecte beatificari quoque resumat corpus.

Ad opp. Contra : 1. Anima gaudet nunc de Deo; post judicium vero non tantum gaudebit de Deo, sed etiam de bonis corporis : sed Dens est bonum infinitum, bonum corporis est bonum finitum : sed finitum additum super

infinitum, nihil auget : ergo bonum corporis non auget præmium : ergo, etc.

2. Item tanta gratia est in anima exuta, quantæ gratiae capax est corpori conjuncta : ergo similiter videtur de gloria.

3. Item, cum Deus se offerat modo animæ in aperta visione, sicut post judicium, quare non est ita modo perfecta gloria, sicut post judicium? Si tu dicas quod propter appetitum administrandi, vel regendi corpus; contra : Bernardus, *de Diligendo Deo* <sup>4</sup>, de beatis animabus dicit, quod ita inebriantur Deo, ut obliviscantur sui : ergo si sui obli- viscuntur, multo magis corporis.

4. Item majores motus absorbent minores : ergo cum motus amoris in Deum improportionabiliter sit major quam in corpus, ergo totaliter absorbet illum.

5. Item appetitus administrandi corpus impedit : ergo multo fortius administratio : si enim amor aliquis potest retrahere a Deo cum est absens, multo fortius cum est præsens.

6. Item corpus nunquam fiet spiritus, quamvis fiat spirituale : ergo liberior est spiritus a corpore absolutus, quam alligatus : ergo melius dispositus ad suscipiendam beatitudinem perfectam.

## CONCLUSIO.

*Glorificatio corporis non facit ad beatitudinis substantiam, sed facit ad augmentum gaudii extensive, et etiam intensive removendo impedimentum.*

Resp. ad arg. Dicendum quod beatitudo dicitur gaudium per essentiam : gaudium autem potest dici maius quadrupliciter : aut quia de majori objecto; aut quia ex majori habitu; aut quia de pluribus; aut quia ex eodem habitu intensius. Primo modo maius gaudium, quia de majori, non reperitur nec respectu ejusdem, nec respectu diversorum, quia quilibet gaudet de bono infinito. Se- latt, lib. XII, n. 68. — <sup>4</sup> Bern., *de dilig. Deo*, c. vii, in initio.

(a) *Titulus ille : SECTIO I. DE CORPORIS GLORIFICATIONE, proprius est bujusce editionis.*

<sup>1</sup> Cf. Richardus, IV *Sent.*, dist. XLIX, art. 3, q. vi; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. XLIX, q. viii. — <sup>2</sup> Bern., *de dilig. Deo*, c. viii, in init. — <sup>3</sup> Aug., *de Genes. ad*

cummodo majus invenitur respectu diversorum, quia majori habitu gaudet Petrus, quam Linus; sed non reperitur respectu ejusdem quantum ad diversa tempora, quia non habebit majorem habitum Petrus post judicium, quam habet nunc. Tertio modo majus, quia latius; et de pluribus reperitur in eodem secundum diversa tempora, quia Petrus de pluribus gaudet post judicium, quam nunc; quia de gloria animae et corporis, et de gloria omnium salvatorum. Sed non est majus hoc modo respectu diversorum, quia de tot et eisdem gaudet unus Sanctus parvus, sicut et maximus Sanctus. Quarto modo majus, quia intensius reperiatur, et respectu ejusdem, et respectu diversorum: respectu diversorum, quia unus intensius movetur, quam alter; respectu ejusdem, quia ex eodem habitu intensius movebitur anima resumpto corpore, quia nullum habebit retardans. Concedendum est igitur, quod glorificatio corporis tacit ad majus gaudium quantum ad extensionem. Facit etiam quantum ad intensionem, non angendo habitum, sed removendo impedimentum. Unde non facit ad augmentum praemii essentialis principaliter, sed ex consequenti; et concedenda sunt rationes ad hoc.

1 et 2. Ad illud quod objicitur in contrarium, quod non gaudet de majori, dicendum quod ratio tenet bene; sed quantum ad hoc non dicitur major, sed de eodem intensius. Similiter, quod secundo objicit de gratia, patet, quoniam ipsa gratia dicit habitum, et idem etiam habitus gloriae est in anima exuta, et postquam est unita; sed per illum non ita intense movetur; et hoc, retardante appetitu.

3. Ad illud quod objicitur, quod obliviscitur sui, dicendum quod hoc non intelligitur, quin amet se, quod omnis amor privatus, qui non refertur in Deum, ab anima auferetur: et certe anima non appetit corpora amore privato, sed ad gloriam Dei. Vel

dicendum quod Bernardus loquitur de beatis post resurrectionem secundae stolæ.

4. Ad illud quod objicitur, quod majores motus absorbent minores, dicendum quod verum est quod absorbent; sed non ita ut non sint, sed ut non ita intense appareant: sunt tamen, et apparent aliquo modo: et ideo quamvis parvū, tamen aliquo modo minūtū motus minores ipsos majores, licet vineantur.

5. Ad illud quod objicitur, quod si appetitus impedit, magis præsentia; dicendum quod appetitus duo dicit, scilicet amorem aliquicujus rei, et carentiam illius. Quando igitur impedit, aut ratione amoris, aut carentia: si ratione amoris, tunc magis impedit res præsens; si ratione carentia, tunc non impedit, cum carentia per præsentiam removetur.

6. Ad illud quod objicitur, quod spiritus absolutus est liberius; dicendum quod est spiritus a corpore absolutus substantia et affectu, et iste est liberrimus; et est spiritus alligatus affectu (*a*), et solitus substantia, et iste non est liber, quia aliquid vult quod non habet; et est spiritus alligatus substantia et affectu, et tunc aut corpus est inobediens, et talis non est liber, quia non potest habere quod vult; aut per omnia obediens, et talis est liber libertate sibi conveniente, quia nihil vult habere, nisi quod potest: et ideo habet omne quod vult.

## QUÆSTIO II.

*An gloria corporis sit a gloria animæ?*

De origine beatitudinis, sive gloriæ corporis, utrum sit a gloria animæ originaliter; et quod sic, videtur. Dionysius, *ad Dioscorum*: « Beatitudo non est corporum, sed ab animabus redindat in corpora. »

Item gloria inest corpori per resurrectionem, et resurrectio per unionem animæ: ergo ab anima inest corpori gloria.

Item specialius videtur quoad impassibilitatem. *Edit. Ven. affectus.*

<sup>1</sup> Cf. Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. *XLIX*, q. *IX*; Petr. de Tarant., IV *Sent.*, dist. *XLIX*, q. *X*.

litatem, quia, ut dicit Philosophus<sup>1</sup>, egrediente anima expirat et marcescit corpus: ergo quod sit incorruptibile, hoc non habet ab anima. Si dicas quod loquitur secundum statum istum, hoc non solvit, quia sicut anima nunc continet corpus, ita et tunc. Unde Augustinus, *de Vera Religione*: « Corpus non habebit stabilitatem nisi per animam, et haec per Deum. »

Item de spiritualitate videtur: quia super illud<sup>2</sup>: *Novissimus Adam in spiritum vivificantem*, dicit Glossa: « Quia si (a) spiritus perfecte adhaeret Deo, sic vivificat, ut corpus spirituale efficiat : » ergo manifestum, etc.

**Fundam.** Contra: Quandocumque aliquid est aliquius origo per redundantiam, similitudo est utrobius et unicatio: sed claritas corporis, et spiritus, sunt claritates aequivocae: ergo haec non redundant in illam.

Item omne quod est ab alio per redundantiam, illo separato jam non inest: ergo si anima separaretur a corpore, corpus fieret obscurum: quod videtur inconveniens dicere.

Item, quod habet totaliter esse per redundantiam ab aliquo, illi conjunctum participat proprietates illas sine aliqua immutatione ex parte sui: ergo si anima gloriosa uniretur modo corpori passibili, ipsum faceret impossibile: sed hoc non potest stare, quia quod de passibili per naturam fiat impossibile, est a virtute infinita: ergo non ab anima.

Item anima Christi summe erat gloriosa, et corpus summe passibile: ergo et habens alias defectus: ergo et hujusmodi defectus non privatur per gloriam animae, sed per qualitatem absolutam corporis: ergo, etc.

### CONCLUSIO.

*Corporis gloria si originaliter consideretur, est a Deo dante dotes, quae sunt qualitates dispositivae; consummative autem est ab anima, cui est conjunctionem.*

Resp. ad arg. Dicendum quod est loqui de dotibus corporis, in quibus ejus glorifi-

catio consistit, vel quantum ad dispositio nem, vel quantum ad consummationem: si quantum ad dispositionem, sic dico quod dicunt dispositiones, quae sunt qualitates absolute ipsius corporis, quae dantur sibi a Deo in ejus reformatione; si quantum ad consummationem, sic dico quod sunt a gloria animae, sive ab anima gloriosa. Unde sicut in praesenti anima in corpus influit, et per illam influentiam corpus est coloratus, corpus est durabilis, corpus est virtuosus et agilis, quam cum ab (b) anima separatur; sic similiter dico in proposito suo modo, quod anima gloriosa influenst in corpus omnes dotes istas, ad quas dispositiones habebat, per sui reformationem perficit et consummat. Unde credo quod si corpus separatur, quod etsi esset clarum, subtile, agile et impassibile, non tamen ita ut (c) tunc, quando anima beata erit sibi conjuncta. Et per hoc patent objecta ad utramque partem. Nam primae rationes ostendunt, quod sunt in corpore per influentiam: quod quidem verum est quantum ad consummationem. Secundae rationes ostendunt, quod non sunt totaliter in corpore per redundantiam a gloria animae: et hoc quidem verum est; præexigit enim quod a Deo reformetur habile, et per influentiam animae illa habilitas consummetur.

Ad illud quod objicitur de spiritualitate, dicendum quod verum est, ubi agens et patiens communicant in materia: sed non est ita in anima, et in corpore: unde anima immobilis existens per influentiam causat motum in corpore: sic et in aliis proprietatibus: sic dicitur calor animalis esse, vel exire ab anima.

### SECTIO (d) II.

Consequenter, quantum ad secundum articulum (e), queritur de dotum distinctione; et circa hoc duo quaeruntur: primo

<sup>1</sup> Arist., *de Anim.*, lib. I, cont. 90. — <sup>2</sup> I Cor., xv, 45.

(a) *Cœl. edit.* sicut. — (b) *Cœl. edit.* deest ab. — (c) *Edit.* Ven. aut. — (d) *Al. ARTICULUS.* — (e) *Vel* sectionem secundam articuli primi principialis.

resp. ad  
ult. ad  
opposi-  
tum.

quæritur de numero et sufficientia dotium; secundo quæritur de qualitate ipsarum.

videtur quod sint multo plures, quam prædictæ quatuor.

## QUÆSTIO I.

*An dotes corporis gloriosi erunt quatuor<sup>1</sup>.*

**Ad opp.** Circa quam notandum, quod dotes corporis consueverunt quatuor assignari, scilicet claritas, impassibilitas, subtilitas, et agilitas. Sed quod debeant esse pauciores, videtur: quia dotes sunt in corpore secundum quod comparantur ad animam: sed anima tantum dupliciter comparatur, scilicet ut motor, et ut perfectio: ergo videtur quod tantum sint duæ dotes.

2. Item tantum tres dicuntur esse vires, secundum quas anima regit corpus, et perficiendo, et movendo, scilicet naturalis, vitalis, et animalis; et secundum hoc dicuntur tres spiritus in corpore: ergo videtur quod sint tantum tres dotes.

3. Item dotes animæ sunt tres: ergo si anima pluribus dotibus dotanda est quam corpus, si anima non habet nisi tres, nec corpus.

**Fundam.** Contra: Quod sint plures, videtur: quoniam sicut claritas facit ad pulchritudinem, ita et partium congruentia; unde Augustinus, *de Civitate Dei*: « Pulchritudo est quedam partium congruentia cum quadam coloris suavitate. » Ergo sicut claritas est dotes corporis, sic et congruentia; et sic, etc.

Item, sicut corpus, ad hoc quod sit animæ congruum organum, requirit debitam qualitatem, ita etiam debitam quantitatem: ergo sicut assignantur dotes a parte qualitatis, ita etiam a parte quantitatis: ergo plures sunt, quam quatuor dictæ.

Item Anselmus, in libro *de Similitudinibus*<sup>2</sup>, ponit septem esse conditiones, quibus anima glorificatur in corpore; agilitatem, fortitudinem, libertatem, salutem, voluptatem, longævitatem, pulchritudinem: ergo

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. xcvi, art. 1, et IV *Sent.*, dist. xlxi, q. iv, art. 1; Richard., IV *Sent.*, dist. xlxi, art. 3, q. viii; Steph. Brulif., IV *Sent.*, dist. xlxi, q. xi; Petrus de Tarant., IV *Sent.*,

## CONCLUSIO.

*Corporis dotes erunt quatuor; claritas, impassibilitas, subtilitas, et agilitas; quarum sufficientia varie a diversis assignatur.*

Resp. ad arg. Dicendum quod numerus istarum dotium, sive qualitatum perficientium corpus, accipitur ex *Sapientia*<sup>3</sup>: *Fulgebunt justi, et tanquam scintillæ in arundineto discurrent.* In fulgore claritas; in justitia impassibilitas, quia justitia est perpetua et immortalis; in scintillæ nomine <sup>Ratio 1</sup> subtilitas; in discursu agilitas. Ratio autem istius numeri accipitur multiplicantibus diversis. Et primo modo secundum causam finalem, hoc modo: dicunt enim quia corpus resurgit, disponitur et dotatur propter gloriam animæ, quæ consistit in perfecta cognitione cognitivæ, et uniuere affectivæ. Ad cognitionem autem duo requiruntur, scilicet spiritualitas, et luminositas, quia cognoscens debet esse spirituale, et debet habere lumen: et ideo propter cognitionem animæ est in corpore subtilitas et claritas. Unio autem amoris est liberalis et fortis<sup>4</sup>: *Fortis enim est ut mors dilectio.* Propter libertatem debet esse corpus agile; propter fortitudinem et indissolubilitatem debet corpus esse impassibile: et sic patet quod quatuor sunt dotes. Secundo modo accipitur secundum <sup>Ratio 2.</sup> causam efficientem: dotes enim hujusmodi in corpore, ut supra ostensum est, consummatum et perfectum habent esse ab inflatione animæ in corpore: anima autem in corpus influit dupliciter, scilicet ut perfectio, et ut motor. Ut perfectio, anima gloriosa influit vivificando vita immortali; ut motor, movendo motu infatigabili: alioquin non esset gloriosa, nisi excluderet mortem et penam. Quia ergo vivificat vita, ideo necesse est in corpore esse dispositionem ad vitam; et hæc

dist. xlxi, q. viii. — <sup>2</sup> Aug., *de Civit. Dei*, lib. XXII, c. xix. — <sup>3</sup> Anselm., *de Similit.*, c. xlvi. — <sup>4</sup> *Sap.*, iii, 7. — <sup>5</sup> *Cant.*, viii, 6.

est lucis abundantia et claritas. Quia vero vita immortalis, necesse est corpus habere dispositionem ad immortalitatem; et ita est impassibilitas. Quia vero motu infatigabilis movet, ideo oportet quod nihil resistat; et ideo subtilitas est in corpore. Oportet etiam quod nihil retardet, et sic agilitas: et sic patet similiter quod quatuor sunt. Tertio modo accipitur secundum causam formalē: dicunt enim aliqui, quod in corpore nostro cum sit natura cœlestis concilians et elementaris, modo dominatur elementaris; post dominabitur natura cœlestis, quae est natura lucis: hæc erit sicut formalis et completiva corporis. Et quia lux habet quatuor istas proprietates, sicut patet in radio, scilicet claritatem, quia illuminat, impassibilitatem, quia nihil ipsum corruptit; agilitatem, quia subito vadit; penetrabilitatem, quia corpora diaphana sine eorum corruptione (*a*) pertransit: sic etiam corpus gloriosum, in quo dominatur natura lucis, quatuor habet dotes. Quarto modo accipitur secundum causam materialem sic: Corpus nostrum est compositum ex quatuor elementis: et quia elementa sunt imperfecta, quadruplicem habet ab eis defectibilitatem: ab aqua, quæ est elementum humidum et passibile, habet passibilitatem et corruptionem: unde humidum et aqueum corpus corruptitur. A terra vero habet obscuritatem, quia est elementum opacum; ab igne, animalitatem, quia calor consumit continue: ideo continua indiget alimonia ciborum. Ab aere vero habet infirmitatem: aer enim facilime immutatur, et cedit euilibet impellentib. Quoniam igitur quatuor isti defectus debent (*b*) per bona opposita removeri, ad hoc quod corpus sit perfectum perfectione completa, ideo quatuor sunt dotes: contra corruptionem impassibilitas; contra obscuritatem claritas; contra animalitatem spiritualitas, id est, agilitas; contra infirmitatem virtus, sive penetrabilitas, id est subtilitas. Et hæc ultima sumptio convenientior est inter omnes,